
 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\pof\pof 2021-22\diritto allo studio\teatralita'\pullman\determina uscita pullman teatralita'.doc1 | 3 
 

                            Vedano Olona, 11 Maggio 2022 

 
Al sito Istituzionale www.scuolavedano.edu.it 

 

       Agli atti 

 

 
       

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TRASPORTO IN PULLMAN PER TRASFERIMENTO DEGLI ALUNNI DELLE CLASSI 

PRIME E SECONDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “S. PELLICO” DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “S. PELLICO” DI VEDANO OLONA (VA) PER PARTECIPARE ALLA GARA DI 

LETTURA PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO “ANNA FRANK” DI VARESE AI SENSI DEGLI 

ARTT. 30, 32, 36, 95 DEL D.LGS N.50/2016. – DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2021/2022 

CIG: ZDE365D635 

 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA    la necessità di acquisire il servizio di trasporto in pullman necessario per trasferimento degli 
alunni delle classi prime e seconde della Scuola Secondaria di I grado “S. Pellico” dell’Istituto 
Comprensivo “S. Pellico” di Vedano Olona (VA) per partecipare alla gara di lettura presso l’Istituto 

Comprensivo Anna Frank di Varese come previsto dalla Convenzione Diritto allo studio- a.s. 
2021/2022; 

VISTO    l’art.32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 del 18/04/2016 (codice dei contratti pubblici) il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni giudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

COSIDERATO  che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 
relativi all’acquisto di beni e servizi informatici esclusivamente tramite CONSIP (art.1 comma 512 
legge n. 208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 
idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, o comunque attraverso lo 
strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione;                   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme sull’ordinamento   del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta (cottimo fiduciario), ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui al l’art. 36 del D.Lgs. 
n.50/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 10/02/2022, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2022;  
 

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it
http://www.scuolavedano.gov.it/


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\pof\pof 2021-22\diritto allo studio\teatralita'\pullman\determina uscita pullman teatralita'.doc2 | 3 
 

VISTA di delibera del Consiglio Comunale di approvazione della Convenzione tra il Comune di Vedano 
Olona e l’I.C. “Silvio Pellico” di Vedano Olona per il Diritto allo Studio dell’a. S. 2021-2022 approvata nella 
seduta del 30 settembre 2021;  

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione della Convenzione tra il Comune di Vedano 

Olona e l’I.C. “Silvio Pellico” di Vedano Olona per il Diritto allo Studio dell’a. s. 2021-2022 prot. n. 112 del 
4/11/21; 

 
VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 21/12/2021 di aggiornamento PTOF 2021/2022 e della 
delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 21/12/2021 che ha approvato il PTOF triennio 2022/2025; 

 

VISTO l’Aggiornamento del Regolamento di Istituto approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 153 del 
27/06/2018; 
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato nel Consiglio d’Istituto n. 8 del 17/12/2015 nella parte che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA  la comunicazione Miur prot. n. 1902 del 20.12.2002 Dipartimento per i Servizi nel Territorio, 
relativa allo Scheda di capitolato d’oneri fra Istituzioni Scolastiche e Agenzie di Viaggi; 

VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, deliberato dal consiglio 
d’Istituto con delibera n. 120 del 11/09/2015, e successiva integrazione delibera n. 16 del 24/02/2016 in 
cui sono individuate le procedure per la selezione del contraente in relazione all’importo della spesa e 
l’Aggiornamento al Regolamento di Istituto per le attività negoziali per la fornitura di lavori, beni e servizi 
–approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 153 del 27.06.2018; 

CONSIDERATE le richieste di preventivo alle ditte: AIR PULLMAN di Somma Lombardo (VA) prot.n. 
4221 IV.1 del 06/05/2022; CASTANO TURISMO srl di Varese prot.n. 4222 IV.1 del 06/05/2022, 

MORANDI SRL di Varese prot. n.4220 IV.1 del 06/05/2022; 

ACQUISITA agli atti la sola offerta della ditta AIR PULLMAN di Somma Lombardo (VA) con 
prot.n.4221/VI.2 dell’11/05/2022; 

CONSIDERATO che l’offerta della ditta AIR PULLMAN di Somma Lombardo (VA) risulta 
economicamente vantaggiosa e l’unica pervenuta per la data richiesta;  

VERIFICATA la disponibilità del servizio di trasporto per la data richiesta; 

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni del titolare riguardo al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 
del Dlgs 50/2016;  
 
CONSIDERATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità tecnica, economica e finanziaria 
di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016;  

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina acquisita agli atti 
d’ufficio con prot. n 4420/VI.2 dell’11/05/2022;  

VISTA la documentazione richiesta, in particolare la dichiarazione presentata in merito alla 

consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 
requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Programma Annuale 2022 
dell’Istituto Comprensivo “Silvio Pellico” di Vedano Olona (VA), A3-3 Diritto allo studio P.A.2022;  
 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il regolare svolgimento delle 
attività didattiche nell’ambito del Progetto “GARA DI LETTURA” – Diritto allo Studio - anno scolastico 
2021/2022 dell’I. C. “S. Pellico” di Vedano Olona (VA);  
 

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\pof\pof 2021-22\diritto allo studio\teatralita'\pullman\determina uscita pullman teatralita'.doc3 | 3 
 

DATO ATTO che il CIG che identifica la fornitura di servizio nell’ambito del Progetto “GARA DI LETTURA” 
per l’Istituto Comprensivo “S. Pellico” di Vedano Olona (VA), a. s. 2021/2022 è il seguente:     
ZDE365D635; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 C. 1 del D.Leg. 50 del 18 aprile 2016, dell’art. 5 della L. 241 del 7 

agosto 1990 e della direttiva di massima del Dirigente Scolastico sui Servizi Generali Amministrativi prot. 
n. 6130 del 3/9/2021, viene nominata la Sig.ra Marisa Lucia Fondello DSGA con incarico per l’a.s. 
2021/2022 responsabile unico del procedimento; 
 
CONSIDERATO pertanto di poter dare esecuzione al contratto; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 
2) Di affidare il servizio alla ditta “Air Pullman” srl con sede ad Assago (MI) al fine di partecipare alla 
gara di lettura presso l’Istituto Comprensivo Anna Frank di Varese come previsto dalla Convenzione 
Diritto allo studio- a.s. 2021/2022; 

3) Di impegnare la somma di spesa totale (esclusa di eventuali pedaggi e parcheggi) di € 385,00 Iva 
inclusa con imputazione al Programma Annuale esercizio finanziario 2022, conto competenza, che ne 

presenta la disponibilità al capitolo di bilancio A03-3 – Diritto allo Studio P.A. 2022; 
 
4) Di individuare, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 la 
Sig.ra Marisa Lucia Fondello DSGA con incarico per l’a.s. 2021/2022 ai sensi dell’art. 31 C. 1 del D.Leg. 
50 del 18 aprile 2016, dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990 e della direttiva di massima del Dirigente 
Scolastico sui Servizi Generali Amministrativi prot. n. 6130 del 3/9/2021, responsabile unico del 

procedimento. 

 
5) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 350,00 Iva esclusa e di € 385,00 
compresa IVA (esclusa di eventuali pedaggi e parcheggi) di cui alla presente determina, al relativo 
capitolo di bilancio A03-3 – Diritto allo Studio 21/22-->  P.A. 2022; 
 
6) di disporre che il pagamento, dopo la consegna della fornitura, verrà effettuato a seguito di inoltro 

della relativa fattura elettronica con identificazione del codice univoco UFFZYV mediante il relativo 
portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione 
di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
 
7) di evidenziare il CIG N. ZDE365D635 riguardante la fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
 
8) che la presente determina verrà pubblicata sul sito web istituzionale della scuola Albo Pubblicità 

Legale.  
 
 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Tiziana Carli 
(Firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2022-05-13T09:54:31+0200
	TIZIANA CARLI




